— 1 —

中航学字[2019]69号

关于举办“我爱祖国的蓝天——庆祝人民空军
成立 70 周年创意作品大赛”的通知

各有关单位及个人：

今年是新中国成立 70 周年，也是人民空军成立 70 周年。为

礼赞新中国，传承空军精神，弘扬空天文化，庆祝 11 月 11 日人

民空军成立70周年，中国航空学会特举办“我爱祖国的蓝天——

庆祝人民空军成立 70 周年创意作品大赛”（以下简称“大赛”），

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国航空学会

支持单位：空军政治工作部宣传文化中心

中 国 航 空 学 会 文 件

 — 2 —

承办单位：陕西省航空学会

          陕西省科普宣教中心

协办单位：西北工业大学科协、西北工业大学艺术教育中心,

广东、山东、上海、四川、江苏、重庆、广西、湖南等省（市、区）

航空学会,中国航空学会各会员工作站等。

二、参赛条件及内容

大赛提供自由创作的创意平台，在全国范围内征集创意作品。

（一）参赛对象

面向全体社会公众及部队官兵，不限参赛年龄，鼓励青少年和

军迷网友参加，分成人组和青少组，18岁以下为青少组。

（二）参赛方式

以个人或团队方式报名参赛，每个参赛团队原则上不超过10人。

（三）作品种类

围绕大赛主题创作以下作品：

1．静态展示类

（1）手工制品——各类手工制品，包括模型、剪纸、雕塑等。

（2）绘画——各类绘画作品，包括铅笔画、油画、版画、雕刻

画、瓷画等。

2．才艺表演、网络传播类

（1）音乐诗歌——歌曲创作+演唱、乐曲创作+演奏、图文创

作+朗诵、散文、演讲等。

（2）才艺展示——舞台表演，沙画、简笔画、书画等表演，微

 — 3 —

电影、视频、动画等。

（3）创意海报设计——融合新中国和人民空军文化元素的海报

或 logo 设计。

三、大赛报名及组织程序

（一）大赛报名请登录大赛官方网站或关注大赛官方微信公众

号，在线提交《我爱祖国的蓝天——庆祝空军成立70周年创意作品

大赛参赛作品报名表》（以下简称《报名表》）。

（二）大赛分为方案评选、作品提交、作品展示、评选颁奖等

4个阶段。

1．方案评选。请于 9 月 15 日前按要求填写《报名表》，提交

创意方案。由评选组对方案进行入围评选，9月20日在大赛官网公

示入围方案，9月22日发入围通知书。

2．作品提交。方案入围并进入制作阶段后，参赛队伍可通过

微信、电话、邮件、网站交互平台等方式与组委会联系，获得支持

帮助。提交较早的作品，将有机会参加空军及中国航空学会在大赛

期间举办的各项活动并参展。创意作品完成后，请于10月10日前

按照入围通知要求提交。

3．作品展示。组委会将根据入围作品展示效果，选取部分作

品参加 10 月中下旬在长春举办的空军航空开放系列活动，以及 11

月上旬在成都举办的“2019成都航空博览会”活动，并在活动现场

进行展示展演。

4．评选颁奖。参赛作品将在 10 月下旬至 11 月中旬，通过有

 — 4 —

关合作网站进行分类别、分批次网络评选及传播推介。11月中下旬

进行评选，并在大赛官网对评选结果进行公示，颁奖仪式将结合庆

祝人民空军成立70周年系列活动适时安排举办。

四、评选办法及奖励

（一）评选原则

大赛按照“公平、公正、公开”的原则，采用专家评选方式进

行评选。评选将重点围绕作品的原创性、观赏性、专业性以及是否

符合大赛主题和要求等方面进行评选。

（二）评选方法

1．入围评选。由相关专家组成专家评选组，评选组将通过《报

名表》及提交的方案内容进行评选，分为青少年组和成年组两个组

别，共评选出100个创意，并在大赛官网公示。

2．作品评选。作品完成并按入围通知要求提交后进行第二轮

专家评审和大众网络共鸣度评选，分别按照投票数比例进行测算，

占比各为50%，共评选出50个获奖作品。

（三）评选标准

1．原创性。参赛作品创意新颖、构思精巧、制作精美，不得

抄袭他人作品。

2．创新性。作品基于创作者生活体验，突出丰富想象力、鲜

明个性特征、创造性表现手法，令观看者印象深刻。

3．主题性。作品须与主题契合，表现力强，大众共鸣强烈。

 — 5 —

4．传播性。作品便于在互联网和新媒体上推广传播。

（四）奖励设置

大赛设一、二、三等奖和优秀奖。其中一等奖 5 名，二等奖 10

名，三等奖15名，优秀奖20名。获奖个人或团队将获得证书及奖品。

五、有关说明

（一）参赛须知

1．报名参赛者提交参赛创意数量不限，同一报名参赛者可投送

不同类别作品参赛，但同一作品不得重复投送不同类别。

2．参赛者须按照《报名表》要求填写相关内容，请务必填写准

确、完整，因错填或缺填而导致无法参赛，责任由报名者自行承担。

3．参赛作品须为原创作品，主办方有权对参赛作品进行公开宣

传和展示。如作品涉及他人知识产权，需取得产权所有方许可参赛

的授权，抄袭或剪辑他人作品者，其作品视为无效，并取消参赛资

格。不得侵犯他人权益，如涉及相关法律纠纷，一切法律责任由该

作品报名参赛者自行承担。

4．本次大赛为公益性活动，不以任何方式向参赛单位或个人收

取费用，禁止任何单位和个人借该活动进行广告营销和商业炒作。

（二）补充要求

请各省（市、区）学会等相关单位主动开展各种形式的省级比

赛或展示活动，认真做好作品申报和推荐等工作。

六、联系方式

 — 6 —

（一）大赛报名窗口及邮箱（9月1日开放）

1．大赛官方网站：www.cacc2019.com

2．大赛官方微信公众号（扫描二维码）

3．大赛指定邮箱：dszj@cacc2019.com

（二）承办单位联系方式

1．陕西省航空学会

联系方式：穆豹特  029-88460529

张  文  029-85375667

2．陕西省科普宣教中心

联系方式：张瑞春  18066602702

（三）主办单位联系方式

中国航空学会

联系方式：肇晓兰  010-84924395

中国航空学会

2019年 8月28日

  中国航空学会 2019年 8月28日印发

  联系人：肇晓兰 电话：010-84924395 共印300份